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COMPORTAMIENTO DEL MAIZ
TARDIO EN CORDOBA Y
CARACTERIZACION DE LA
PRODUCCION
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BCCBA

Bolsa de Cereales de Cérdoba

018

100
a0
g0
70
G0
50
40
30
20
10



- CONGRESO DE
PROTAGONISTAS DE LO QUE PRODUCIMOS MAIZ TARDIO




AL o
N\

MAIZ TEMPRANO

ANTES DEL 12 DE NOVIEMBRE

|

ENERO

FEBRERO

MAIZ TARDIO

!

‘ DESPUES DEL 1° DE NOVIEMBRE

| FEBRERO |

| MARZO |




AIL o
N

FEBRERO

% > 40 2C

TEMP. MAX

MEDIA
——

*Atlas agroclimatico de la argentina



- CONGRESO DE
PROTAGONISTAS DE LO QUE PRODUCIMOS MAIZ TARDIO




Rendimiento (qg/ha)

120

100

80

60

40

20

mm Rendimiento promedio

—e—Rendimiento minimo promedio

—e—Rendimiento maximo promedio

& &K &L & S & & F LS & &F L
ORISR M N S R S SR NG SR S
A Y S C 3 N D N N & O
< 0 3 R Q C QY
o7 & T &8 3 SN
y /\<<‘3SJ ¢ ~ &




METODOLOGIA

DOS ZONAS

TRES CAMPANAS NORMALES
2014/15-2015/16 — 2016/17

COMPORTAMIENTO
TEMPRANO VS TARDIO
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MAiZ TARDIO COMENTARIOS FINALES BCCBA

Bolsa de Cereales de Cérdoba

ZONA NORTE:

v' Menor posibilidad de sembrar en fechas tempranas por menor agua disponible.
v' Mayor probabilidad de golpes de calor en floracion y llenado de granos.

v' Menores precipitaciones durante el ciclo.

v Mayor estabilidad de rendimientos en maices tardios.

v En maices tempranos apostariamos por un mayor techo de rendimientos.

ZONA SURESTE:

v Mayor posibilidad de sembrar en fechas tempranas por mayor agua disponible.
v' Menor posibilidad de golpes de calor en floracién y llenado de granos.

v Mayores precipitaciones durante el ciclo.

v Mayor estabilidad de rendimientos en maices tempranos.

v’ Los maices tardios se sembrarian por impedimento de sembrar un temprano.
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v ¢En afos “normales”, que estrategia puedo seguir para aprovechar el potencial del cultivo de
maiz y disminuir el riesgo?

v’ éCual es la relacién temprano/tardio mas acorde al perfil de riesgo de mi empresa?

v ¢Qué estrategias de mercado puedo utilizar para mejorar la rentabilidad de mi empresa?
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